De preparatione ad missam

mo et ip̄. i. rōis et exp̄imētalis cognitōis at testitōe inductus sum ut p̄sideratōes aliquas breues et nō prossus inutiles super hac celebratōis materia cōponerē. eas iudicio melius et sinceri sapientium supponendo. Considerationū h̄mōi qdā erunt accessorīe. quēdā p̄ directū r̄fūscue. Precoꝝ autē dari veniā si forsan i. purius loqndū erit. qm̄ morbo talis ē q̄ vie alīs detegi vix pulcioribꝫ medicamētis sanari potest.

Considera. prima.

Nullus h̄z certitudinē evidētēt ab absq; dei reuelatōne speciali q̄ sit sufficiēter disponsit⁹ et dign⁹ ad celebrandā missē mīstēria. **D**z q̄ tūc posset aliquis evidētēt cognoscere se esse in gratia gratū faciēt. et q̄ sufficiēter fecit qdā req̄rit ad hoc q̄ de sibi grām hāc infudebit. q̄ insup nullū ponit obicē ex p̄te alīq ad h̄mōi gratie suscep̄tōem. **D**eniq̄ sciret evidētēt q̄ rite constitutus est sacerdos. ad habendū p̄tātem nullaten⁹ impeditus et similia multa q̄ sunt pure p̄tingentia. et que sciri nō p̄nit infallibilr̄ ab absq; dei reuelatōne speciali. **P**reterea q̄s nesciat posse fieri. vt homo dēf̄ in reprobus sensum. ex demeritis p̄cedentibꝫ vt nō videat p̄tā sua. et ita nihil sibi consci⁹ sit. nō m̄ in hoc est iustificatus. p̄t̄ apl̄s formidando testas. **F**orsan est talis copat⁹ ip̄i Amān sup̄bo. q̄ ad cōuinii h̄ester venit. reputās hoc sibi ad honorē esse p̄cipū. qd̄ sibi erat ad suspēndū. **O**nus scit si auditur⁹ est Amice q̄uo huc intrasti nō bñō vestē nuptiale. **F**orsan deniq̄ talis annumerat⁹ est inter illos de q̄bus p̄pheta. nō tā impcatiue q̄s prenūciatiue dicit. **F**iat mēsa eoz coram ipsis in laqueū et in retributōes et in scandalū. **O**bſcurenſ oculi eoz ne videant. et dorſum eoz semp incurua. Effundit sup̄ eos irā tuāt furor ire tue comp̄hēdat eos. **F**iat habitatio eoz deserta. et i tabernacu lis eoz nō sit q̄ inhabitet. **V**idetis q̄s extimeſcenda sententia. si mīstico sensu vti mur. p̄tra quosdā ad sacrā eucbaristie mēsam accedētes indicat. p̄serrim cū dicitur. **O**bſcurenſ oculi eoz ne videat. Et cōſormiter ad illō apl̄s intonat et minat. Qui indigne inqt māducat et bibit. iudicium sibi māducat et bibit. Et rursus ppter hoc inter vos multi imbecilles et cetera. **H**ec ibecilles. et cetera. **H**ec imbecillitas ei hec dor-

mitio magis ad animam q̄ ad corpus referētēt sunt puto. Constat autē q̄ hec oīa certitudinē evidētēt collat̄ ab aliquo sup̄ sua ad celebrandū dignitate.

Consideratio. II.

Fidigētēt celebrandū et ab absq; te meraria p̄sumptōe et imputabilitate ad nouū peccatū non req̄rit talis evidētēt certitudo sup̄ celeb̄at̄is dignitate. **D**z q̄ nullū tūc cōſtūcūq; iust⁹ et pur⁹ deberet celebrare. nec hoc possit ab absq; discrimine. si nō fieret ei reuelatio specialis. Sufficit ergo certitudo talis q̄lem i materia morali cōſtūcūm exp̄petere et capere. Que certitudo potest appellari certitudo moralis aut civilis. sicut prudētēt loquebat p̄b̄s primo Eth. dicens. iii. c. Disciplinari enī est. in cantū certitudinē inq̄rere fm vñūqd̄q; genus / in quātū natura recipit. Ad hanc certitudinē moralē sufficit vt plūm̄. q̄ homo accedēt ad missam discusserit cōſciāt suā sicut fecisset. p̄ magna re lucranda aut incōmodo graui cūtando. et q̄ nō sit sibi cōſcius post hanc discussionē de p̄ctō mortali. aut de p̄posito peccādi mortaliter. q̄ insup nō p̄gnoscat se aliud impedimentū legitimū p̄ eccōicationem aut irregularitatē habere. **L**onsentio itaq; in hoc cum Durando quarto sententia dīſtī. ic. q. iiii. q̄ talis etiam si esset in peccato mortali nesciētēt nec de eo exp̄issam ageret cōfessionem / reportaret vnum et duobus. Aut sibi remitteret tale peccatū virtute sacramēti q̄ videat facere qd̄ in se est ad ei deletionē. nō enī de q̄ ritultra posse. Aut fieret sibi diuinis illustratio et recognitio sui peccati. q̄t̄ p̄ penitentiā illō dilueret. q̄ cādmodū mītē p̄tingere p̄batissimū est q̄ in initio sui sacerdotij dū celebratōz cōtinuat̄ in remēratōz redēt pl̄imōz et occultissimōz p̄catorōz. **S**ilem iueniūt grāz illi q̄ nouiter ad frugē melioris vite rotō corde se p̄parant. Horro talia p̄tā in recordatōz vni entia et irradiatōe sup̄ioris lūis in p̄fundā ab iſlo aīc. nō ideo tales p̄fiteri tenet q̄ nō prius delera esse p̄mētū modo p̄dicto. sed sit hoc ad obediētū p̄cepto de cōfessōdo semel q̄libet p̄ctō nost̄. qd̄ dū distincte cognoscimus.

Consideratio .III.

SOn omnis scrupulus aut dubitatio de peccato mortali/ neq; omnis indecorum aut deordinatum aut non attentio/ impedit de necessitate celebrantis dignitatē. **P**ater quia certitudo moralis qualem pdiximus sufficere/ copat secum vacillatiōem quandā animi aut hesitatiōem quandā vel suspicioz seu scrupulos/ q; homo nō sit sufficiēter dispositus/ aut q; impedimento aliquo ligat? est. **L**compatit etiā deordinatum aliquā presertim viriū inferiorū et legis tyrannice membrorū que nō est sepe subdita nostre potestati. **E**cq; causa ē indecorio quedam quā nō plena actualis semp attentio. cōsequuntur. nec ob inde peccato madari nescire ē nec peccat. **E**t siq; opposuerit q; dubitatis de aliquo an sit illicitum et sc̄ite dubio/ illud agēs peccat q; se discriminā sciēter obiicit. **R**ūdeo cū dño Guillemo anthisiodoreū regulā hāc magistralē intelligendam esse de dubio tali qd est vehe mens et magis que salte equi inducit mē tem credere q; est mortalē illicitū/ sicut q; est licitū. **H**ecus est vbi mens plus inclinat iudicat q; est licitū q; illicitū. quā nō habeat vsczquagz certitudinē evidētem aut fixā. q; nec hoc ipm req̄ritur. **G**ūt itaq; nonnulli et ples/ q; fortis sunt fantasie. q; pterea sepe trepidat timoreybi iudicat etiā nō esse timendum. **T**ales dñi lñiti cōsilio supiorū et prudentiū et ptra talēm ipoz vacillatioz ausacter opari. **H**ic enī plerūk; vinceat. abibitq;. **Q**ui vō renūi credere supiorū et prudentiū p̄ filio ad tales scrupulos deponendū et agendū cōtra eos errā multipli. **D**rīmo p; superbiā et arrogantiā/ p̄ preponēdo iudicū suū et prudentiā/ alioz iudicio. **R**ursum talis vixit nunq; deuotōem habebit solidā. nec pacē conscientia talibz/ ac pindē carebit loc⁹ aiesue/ hospite illo de q; pphera ditit. **I**n pace fact⁹ est loc⁹ eius. **D**icitū doctores aliq; quibz assentio: q; aliquā nō est tā meritorū credere/ sic velle credere. nec dolere sensualit de p̄tis/ sicut velle dolere et nō posse. **D**esideriū pauperz et audiuit dñs inq; pphā/ p̄ p̄pātōem cordis eoz au dinit auris tua. **D**e itaq; iudicat nosr nostra/ p̄m supioris rōis arbitriū volūta/ tē et iudicūr nō p̄m ea que nobis iniuitis atq; p̄dicēto/ portio sensualitatis inferior aduebit et p̄ducit qualia sunt volubilitas

imaginatiōnū et fantasiaz. stimul⁹ insup carnis illecebrosus et vindicatiū. **V**acilatōes pterea timide et incerte sup agēdis aut sup eis credendis q; nostris nequaq; sensibz attingim⁹ et similia. **D**ecipiūtur in hoc multi ex simplicibz distinguere ne sc̄ites inter ea que portio aie supior agit p; cōsensum et ea que portio inferior patiatur absq; supioris assensu. **D**arēt idcirco sepe alijs salubre cōsiliū/ qui nesciūt illō p̄stare sibi. **Q**uare sic: certe ob turbā hāc passionū simul irruentiū tumultuantē et rigantē. **Q**uo circa memorandū est beati Berni. sup hac re consiliū. **E**rat ex discipulis eius quidā/ tātis inq; et scrupul⁹/ vt ad celebrandū nullo pacto auderet accedere. **D**ixit ei deuotus et circūspect⁹ Bernar. postq; hoc accepit. **V**ade frater. er in fide mea celebres. **O**bediuit discipul⁹. et scrupulus ois ille/ ppetuo discensit. **L**audanda proslus et imitanda/ tam illius patris industriosa fiducia/ q; istius fratris fidelis obediētia. **D**icit aliq; et simpli cioribz. vt inaz talis mihi esset abbas aut prior/ qualis erat bñis Berni. crederē facilius impetrāti. **H**ūc vero dū supioris mei parvā sapiam inspicio/ nō audeo meā cōsciā et salutē sue fidei tali pacto cōmittere. **Q**uisquis ita dicit et sapis/ erras et desipis. **N**on enī cōmisisti et salutē tuā/ in manibz/ q; prudēs est et plimū litteratū aut deuol⁹. **I**z q; tibi est p̄m regulares institutiōnes p̄posit⁹ et platus. **Q**uāobrē obediās sibi nō vt boi. **I**z vt deo iubēti. si tñ nō ptra deum. **E**t sepe tāto erit obediā tua placētor deo/ tibi⁹ fructuōsior/ qn̄to est indigñor ille cui ppter deā subiiciā refugis. **L**aueas ad extremū/ nedū q̄ris se curitatē nec illā adipiscaris/ in grauēru as dijūdicatōis et p̄sumptōis foueam.

Consideratio. IIII

Quātūgit vt possit aliq; eodē tēpe cōad celebratōz laudabilitē accedere possibz hilomin⁹ ab eadē laudabilitē abstinere. **Q**uo casu. p̄m de se laudabilitē ē q; scđz. **D**z p̄ia p̄s. qñli aliq; ē sine p̄cia peccati mortalē aut alio impeditō. et nō est obligat⁹ ex officio vel alī celebrare. **T**unc habet vtrūq; in sua p̄ate facere licentē atq; laudabilitē. vt vel cū centuriō dicat. **D**ñe nō sum dignus tē. vel cū zacheo dñm fidēter inuitet. **G**o dñm p̄tem p̄bo

Andi

De preparatione ad missam

cum durando. iij. sententiar. di. c. q. vi.
Celebratio quippe est de p. le opus bonū abstinere autē ab ea si sit bonū magis est in ordine ad indeuentōnem suscipiētis q̄ de p. se. Rursus celebratio h̄z efficaciā magnam et virtute opis opati. propter quā non tantundē valer voluntas sola celebrā di/sicut par voluntas actu celebrās. Addit itaq̄ opus hoc exterius/ aliquid bonitatis ad bonitatē voluntatis/ propter meritum passiōis christi. prop̄terea dici solet opus priuilegiatū. Ampli ille q̄ celebrat in opis execusōe magnā adipiscit deuotōnis pinguedinē et dimini⁹ solet occupari. Dicit insup a virtute nobilior i sic agendo/ videlicet a caritate et dilectione hui⁹ sacramenti/ q̄ nō celebrans/ q̄ timore potius se contrahit. Ex si quis diterit/ vocationē a celebratōne ideo fieri/ ut ipsa post modū reuerētus et deuoti⁹ quāto rarius impleat. Fatemur posse sic enenire. Sed ex aduerso contingere potest/ q̄ talis subtrac̄cio/ remouebit habituātōem ad bonum cuius effect⁹ est fm p̄m delectabilis. Si gnū inq̄t adquisiti⁹ habit⁹ est delectatō in ope. Quenit insup pleriq̄ illō dictū. **H**ansonis Qui nō est hodie/ cras mī⁹ aptus erit. Distraberis hodie/ pax deuot⁹ es. parum recollectus. plurimū tentar⁹ a carne. mūdo. vel demone. Credo equidē. H̄z agnoueris q̄ nō dorūmū qui te p̄sequunt. et cras h̄dē erunt aduersantes tibi hostes. tueq̄ deuotiōi insidiātes. quales sunt hodie. Quo circa nō irōnabilitē cōsulit sapiens. Quodcūq̄ p̄t inq̄r man⁹ tua/ instāter opare. Alescis enī qn̄ tale tps⁹ ad laudabiliter celebrandū tibi cōcedet quale mōbabes. Et si vtrūq̄ habecas/ vtrūq̄ meli⁹ est. Esto/ fueris in hac vel illa re defectus. cur nouū defectū in nō celeb̄ādo suū quiducis? H̄z frigid⁹ sum dicis aut tepidus. Sepe suscipit initiuū celebratiōis hoīem parū deuotū et frigidū/ quē in fine calescentē dimittit et feruidū. Corpus xp̄i ignis ē spiritual. accede fiduciāt ad hūc ignē calesces facilius. Audiam⁹ orantem Ambro. et deū alloquentē. Braue est q̄ ad mesam tuā mūdo corde et innocētib⁹ manib⁹ nō venim⁹ sed graui⁹ est si q̄ peccata meūtū/ sacrificiū nō reddim⁹. Refert narratio sc̄tōp pat̄p de quodā euagrio/ q̄ nō nisi semel in anno cōicandū esse censebat. cōtra quē sancti patres repugnabāt/

argumentatēs q̄ aut dignū se putabat et dispositū qui semel in anno cōicarer. et ita p̄sumptuosus erat. aut indignū se tūc fabebat et nihilomin⁹ accedebat. Cur nō ita poterat aliis silr pluries sacra hec cōfice re/ quanq̄ de se se sciret indignū: Si fas est itaq̄ semel in anno cū timore dei celeb̄are. cum eodē timore poterit sep̄t̄ silis cē ad celebrandū licētia. Fuerūt nec ignoro sc̄tōrū aliq̄/ quos certa rō cōpescuit ne celebrarēt in eternū. H̄z p̄ticularia hec facta quorūdā/ venerāda magis sunt pia interpratōe/ q̄s in exēplū agēdi trahenda. Postremo nō sum nesci⁹ diuersa cēdona et vocatōes in diuersis/ put spūssanc⁹ voluerit. et ali⁹ indisponib⁹ et interruptōes celebratōis. et selevit postmodū recolligit aliis et eadē frequētātōne redditur indeuotior. et ex tali familiaritatē p̄mptior ad contēptum. Quāobrem suam interroget vnuquisq̄ conscientiā et tūc p̄ expiatiā et prudētioris alicui⁹ consilium. id quod oportūt̄ cōpoperit exequaf. Hinc dicebat egregius doctor Augusti. quoti die celebrare/ nec laudo nec vitupero. Ip̄e rāmen et ali⁹/ consulūt sic vivere ut quoti die digni simus accedere.

Consideratio V.

Nulla pollutio inchoata et pfecta in somno/ pctm ē mortale. Ex famosa Aug. regula q̄ peccati adeo voluntariū est/ q̄ si nō esset voluntariū nō esset pctm. et intelligit de actuali. Rursus ista est exp̄ssa determinatō eiusdē. prior de c. dei. c. xxv. loq̄ntis de violēta corrūpōne virḡis alicui⁹. Quātomaḡ inquit absq̄ culpa est in corpe nō cōsentientis/ si absq̄ culpa ē in corpe dormientis. Dicētes oppositū/ tradicūt̄ n̄ solū theologice sed etiā ph̄ice determinatōi. nec h̄t q̄d respondant si fiat eis argumentū de furiosis et infantibus et alijs nō vrentib⁹ ratione q̄s pro tūc nō peccare noua transgresſione. concors est omniū sapientiū recteſentēria. Hotat dicim⁹ si pollutō inchoata sit et pfecta in somno/ qm poss̄t aliq̄s vigilas/ impuz h̄e desideriū se polluendi quo vigente/ caderet in somnū/ in q̄ sua pollutio cōpleret. Posset similē pollutio nē in somno ceptā/ exp̄giseſ male ſum mare. Constat in his casib⁹/ radicem polutōnis esse liberā atq̄ flagiosam/ ppter

quā illud opus obscenū imputabitur ad culpā. Atvero si vtrōbīcē fuerit in principio et fine carētia v̄lus rōnis et cōsensus liberi ar. erit v̄nus talis actus (et iā si vīgīlādo cōplere) absq; culpā mortali. Nam est rātō. qz libertate carebit. **C**ōtērit fōrſan aliq; peccare postmodū: cōpla-cendo sibi in tali volupitate p̄brosa quam habuit. Nō obinde tñ reddicē p̄ior act⁹ pollutionis culpabiliter v̄tiosus. Posset etiā aliquo mō placere fm̄ sancti. **T**ho. nō qz voluptras est. sed qz sanitate et natu-re affert exoneratē. absq; sui qz patē p̄curationē vel assensu. Deniq; nō cōsu-lunt sancti. qz debet violenter flatus ille dū cōgīlādo sentī iam effluens coereceri qz vel esset fruſtra conatus ille. vel nature supra modū grauatiuſ. **C**onfirmatō oim̄ ista est. qz actus exterioſ nullū pecca-tū est nū denoi. atōne extīnſeca. pl̄q; vīna quc nō dicē p̄p̄ie ſana. Si nullum ſit igīt in animo p̄p̄ie dictū peccatū dū liber-tatenō v̄tī nullus erit. p̄tūc actus exterioſ v̄tiosus. Hęq; tñ negabim⁹ qn̄ p̄ cra-pulā aut dāmabile illecebrā vigiliū possit aliquis in hāc illabi ſordicie. sed culpam tūc vigilia nō ſomn⁹ haber. qn̄q; et cra-pulā et cogitatio voluptuosa / lecali crīmē ſe-pecaet. et p̄tā ſomnū dilui penitendo.

Berta cōlideratio

Dollutio corporalis in ſomno cōtingere p̄t̄. Nō ſolū absq; pecca-to mortali p̄cedētē. īmo et et me-rito. **D**aret et diſtinctōne fa-mosā data p̄ Greg. et alios tam theologos qz naturales. Euenit itaq; nōnunq; h̄ im-mūdicia et infirmitate aut debilitate na-ture etonere ſe volētis. aut retinere non valētis. Hęq; eſt p̄t̄reala aliq; ſuſtus fere talis in viris aliq; / qualē feminine patiū in mēſtruis. et ſit cū nulla aut tenuiſſima voluptrate etiā vigiliādo. **F**it aliq; in ſuſt aliq; ſuſtus tāta lubricitate et facilitate in quibusdā viris aut femiñs / qz ſolo aspectu aut alloquio aut leui cogitatōe p̄nouocat. Quis ergo dicerit apud tales inuitos et renitētes aut nullo modo cōſentientes ab initio v̄lq; ad finē / peccatū mortale cōmiti. **C**on oīm̄ vna eſt cōpletionis armo-nia. Quodā videm⁹ enā ſeu iūiſſima aut nulla occaſione defluere ſanguinez. alios cū violētia multa id n̄ pati ſcm⁹. **L**ogno

ui boīem septuagenariū ſecularē et valde crapulosum / qz nunq; ſe polluti fuſſe dor-miendo teſtabat et hoc in alijs mirabatur Aliū vidi religiōsum et ſobrium / qui p̄ dece-nū et amplius ſere quotidiana hac paſſio-ne veſtabat. Quidā viē ſomniāt dormien-tes / alios ſomnia iugiter exagitant. Sed omittam⁹ hec et similia. quoꝝ determina-tio / medicos plus aſpici et ſimiſter reme-dia. qn̄q; mibi fassus fuerit v̄nus ex medi-cis famatissim⁹. ſe pridē ad medendū tali nocturno fluctu i alijs ſtuduisse diligēter ſed fruſtra laborasse. Hos aut̄ moralia ſeu theolo-gica loquētes declarēt̄ quo pacto poſſit et merito p̄cedēt̄ pollutione noctur-na cōtingere. **P**rimo quidē et arta abſtinentia in pane et aqua. hoc eueniſire p̄ſpi-cuū fecit expientia. Ampli⁹ volēs aliquis hoc vitū carnis / p̄dicādo deſtari. nōne ſup illo cogirare poſſet. aut ſimiſter cōfes-siones audiēdo. poſſet v̄tīq; et cum merito magno. **H**ibolomin⁹ ocurrere videbit in ſomno nōnunq; p̄cogitataꝝ impudiciciā ſuſtū ſimulacra. et ip̄m ex illis ſicut i alijs ad pollutionē p̄citarī poſſe qz negauerit. Ad dū ſancti p̄fes qz fuerit ocul⁹ mētiſ ap-tus et tercius / ad fallaces iſſidiās demonis inuēdas / nōnūq; has ſordes ſicri illuſio-ne ſua. vel ad terrendū et inq̄etandū timo-roſe cōſcie puritatē. vel p̄ boni opis / vt ce-lebrationis / impedimeto. vel v̄t vigilanti ſt placeat / qd ſomniā ſtulit. vel v̄t abſtinen-tiā p̄ciculosam et indiscretū vite rigorē ſua-dear. et in iſſanīa p̄cipiet. vel v̄t deo p̄pi-cio et p̄mitēte / deuotā mētē ſic exerceat̄ et et tali fedirat̄ ſtimulatā / in humilitate cuſtodiāt. **D**oc in loco duo ſunt dicta Greg. mēoranda. Primū eſt qz ſepe tales illuſiones ſeu pollutiones / anim⁹ nesciēs ſtuliffe magis dolēdus eſt qz ſecifſe. Se-cundū qz bonaꝝ mētiū eſt ibi culpa agnoſcere v̄bi culpa nō eſt. ſic tñ agnoscat̄ cul-pa / vt nō indiscrete impedia ſtatio iusta neq; corporis debita ſuſtentatio deſerat. Ne p̄t̄reala aliquis cōſciā ſibi fabriſet et nu-triat erroneas. ne cadat in ſcillā / cupiēs vi-tare caribdim. **P**atiēt ſoſtallis aliquis heſitationes varias / dū ad comedendū vt dormiendū acceſſerit. dicetq; ſic. pollueris ſi hoc et hoc nō omiferis. ſi nō tibi p̄caue-bis. cōtēnat talia necelle ē qz diſcrimē ma-gis imminere circūſpicit / ſi nō parē cum alijs ſuſtendi ſormā p̄udēt̄ inſequitur.

Z

De preparatiōe ad missam

Scrupulosis ergo cōtra scrupulos agen dū est. et fixo opis pede certādū. **C**Hac ar te prudēter v̄sus est ille q̄ turbato cuidam uigiter sūg repetitione horaz suaz si non assidue et actualiter attēderet ad eas. Inū xit pniāz hāc ad temp⁹ ne quolibz horas temel dictas iteraret. Neq; ei req̄rif actua lis sp̄ attēto. sufficit habuualis seu virtua lis nō interrupta sc̄iēter et a p̄posito p̄ decl beratā attētōne circa aliud penit⁹ incōp̄ tibile. Mille surgunt apud aliqs tales scru puli/more canū oblatrātes et lacerare mi nātes/īpos ambulātes p̄ viam mādatoꝝ dei. quos euincere et cōpescere meliꝝ p̄ cōtemptū neqm⁹. Tantummodo sit cōtem ptus iste timor⁹. et regulariter nō absq; p̄uio alterius presertim supioris consilio. aliquin/timor immoderat⁹ facit casum aut p̄cipitat inconsulta p̄sumptio.

Cy Cōp̄tima cōsidera.

Alla corporalī immūdicia de p̄ se impeditiva est celebratiōis sed bñ de p̄ accidēs. rōe cōcomitantie alicui⁹ vel sequele in aia. **C**Hac cōsideratiōne deducit Bonauēt. sūj. iniaꝝ. di. c̄. q. iij. Et pater sanis prima ps et verbis tpi si bñ ppendas dicēdi rō. **D**ath. xv. Non lotio manibz māducare/ nō conqnat hoiez. et rō est. qz nulla passio talis aut immūdicia exterior de p̄ se peccatū est. aut de necessitate peccato ꝫūcta vel inducēs ad peccatū. **P**reterea q̄lis est immūdicia sordidior et abominabilior corporalī et corporalī ē q̄s sanies leprosoꝝ. hecū nō impedit celebratiōne. p̄sertiū si fiat in occulto. Idē sentiūt doctores de mestriis mulier. et de fluyi ppetuo viroꝝ aliquorꝝ. **S**cđa ps declarat. distinguedo. qz quedā immūdicia corporalī cōiuncta ē immūdicie spūali fm veritati. sicut in vigilia hñt fornicatēs. Alia est ꝫūcta rali immūdicie spūali. tantummodo fm quādā similitudinem aut p̄formitatē. pur est i somnijs sor didis et impuris. qn̄ nō peccatū est. sed sil tudo peccati. Alia videmus imūdiciā que horrorem et abominatiōm quandā/visa vel recognitata generat. vt in leproso et alijs plurimis. q̄uis nullam sciām⁹ iesse peccati veritatē aut effigiem. Postremo alia in differens. sicut in pedibus lutoſis aut facie puluerulenta et sudante. **P**rima et se cūda/generant ut frequēter in aia/bebeant.

dinem quandam/discriminatioem et discordatiōem atq; indeuotiōem. qm̄ sicut gustato spū delipit ois caro. sic ecōtra. et amplius gustata carne delipit spūs. et fit carnalis ad tempus longi⁹ aut brevi⁹ fm di uersas habituatiōes atq; cōplexiōes. De his in figura diciū est antiquis. vt taliter immūdi/scrēperit ab alijs v̄sq; ad vespas et vestimentop̄ lotiōem. **D**oc Greg. sic expo nit. vt nisi prius ignis tentationis recesserit/reū se quasi v̄sq; ad vespas cognoscat. **C**onstat enī nullas tales institutiōes que ceremoniales erant atq; figurales vila tenus ad obligatiōes n̄ias trahendas cē nisi iudicare vēlūmus. **P**roperea vespere in hoc loco et lotio materialis nō ad litteram accipiēde sunt. sed tamdiu reputet se homo immundū et extra casta sanctorum misteriorꝝ secedat. qđdiu tales i co vī gent peccati reliquie. bebeudo. f. mentis. carnalitas et deordinatio atq; indeuotio. **P**urgans alij tardius. alij cōfessum lugēt. humiliati et pmp̄tis. lacrimis diluit et extermiñat quicquid carnalitatis cōtreuit erat. et omne eius vestigium/breui lamento delectent et abolent. **G**ordes tertie ppter scandalū vel horrorem. qz v̄tūq; de p̄ accidentis nocere p̄t deuotioni anime. **P**os sunt de p̄ accidens celebratiōem impedi redūm vīc scandalū vel horroꝝ et et consequenti indeuotio celebrantis aut assistētiū/vehementē p̄sumuntur accessure. **S**e cūs v̄bi sunt hoiez exercitati et p̄fecit. ap̄ quos tale nihil timendum est.

Octaua considera.

Ossibile est absq; vīla repētio p̄ne et cuꝝ merito/aliꝝ somno pollutū/sacrosācia misteria cōtingere atq; celebrare. **P**iz consideratio ex deductione p̄cedētiū. Ad dignā itaq; celebratiōem sufficit p̄partio talis/que nō relinquit cōscientiā p̄cti mortalis. aut i impedimenti legittimi. et quēde uortōem atq; reverentia ad sacramētiū excludat. **S**ed pollutū modo dicto possibile est ista in se sentire/nō lōge post talē passionē. imo q̄ humilior devotio et ordinatio et reverentio ad sacramētiū accedit. **C**onstat enī q̄ obscenitas bus moris istius cū suis reliquijs nō ppetuo durant. nec ppetuo a celebrationē impediunt. cīsi dāt spaciuz. xxiiij. horaz. sicut Al

bertus determinare videat / poterit aliq; vna
hora purgatorii effici qd; aliq; in centu. **C**ur
nō ita fiat ad celebrandū similiter aptior;
Porro si timeat reuersio taliū illecebrari
et passionū tpe celebrationis. Pnt utiqz
et in obvo contingere. vel ex aspectib; solis
priorib; vel ex corruptela nature. vel dia-
bolica opatione. **D**e cōnīa consideratio
maxime locū habet i religiosis viris et cō-
templatiuis. quoꝝ est ad deū facilis cōuer-
sio. ppter forē habituationē. ppter erā car-
nis subiectiō dū vigilat. Karo aut apō
seculariter viuētes aut nouā bene viuēdi
formā inchoātes talis repētina seu leuis
recollectio deuotōnis inuenitur. Lessare
eos idcirco aut tardī accedere ad sacramē-
tum hoc reverēdissime tractādū cōuenit.
Haber pterea locū nrā cōsideratio / vbi
illusio demonis nrāz deuotionē impedi-
re volentis / spicū aliquib; indicq;. neqz
cedere debem⁹ eidē sed obniti pon⁹. Ubi
subinde timet aliq; sacerdos de scando
si nō celebret. Ubi deinceps tenet aliquis
celebrare vel ex suscep̄to officio. vel ex cō-
missione. vel mutua vicissitudine et cōfor-
mitate ad reliquos cū quib; viuit. quēad-
modū sunt religiosi pene oēs. **A**ttendē
dū hic qd nullus palā tenet. ppter defecūz
vel infirmitatē occultos prodere. vt pluri-
mū caucius est atq; discretius contegere.
Prodit aut seipm talis nō celebrās. scāda-
lisatq; frequēter. et cogitatōes varias ascē-
dere facit in corda alioꝝ. **H**olo m̄ p̄iudicare
nec possum nec debeo p hec dicta
mea quibusq; institutionib; religiosorū
si aliqui sint ad oppositū. verū est nempe
illud apli. Quilibet in suo sensu abundet.
Sed dici interim qd mibi dicendū posse
videt si nuda cogite veritas apud haben-
tes libertatem legis tpi. **O**pponat for-
san aliq; de fornicariis / qd similiter in bre-
ui possent recolligere se et ab omnib; pecca-
ti reliquiās aiam extergere. possent igūsta-
tim celebrare. **O**pponeret ali⁹ de cōinga-
tis. apud qd possibile est peccatum in sua cō-
funtiōe nō emitti. qui m̄ de coione sepa-
randiyiden⁹. Ad hec dicere possum⁹. Pri-
mo ad ultimū qd doctoꝝ famosoꝝ senten-
tia est / tales cōingatos si accedant et deuo-
tione p̄serim dieb; solēnib; non peccare.
quādo vel affectu prolis gignēde. vel red-
endi debiti / aut incōtinēte ritāde causa
cōmīcti sunt. nec obstaculū aliud est. Ad

primū nō aliud pro nunc dīcimus. nisi qd
rarissimū hoc esset. de his aut que vix aut
nungs eueniūt doctores parū traceat. **S**i
tame imminaret graue scandalū pro omis-
sione. si pterea grādis cōtrito cōcurreret.
si deniq; magis ex surreptione diabolica
aut vēhemēti temptatione tale flagitium
apud se rariū cōmisisset. audeat qd pfundi
sapit / talē prohibere. fateor nō audeo. **I**n
hoc casu et alijs (sicut pspicū est ex pmissis)
relinquēdi sunt multi sic consicē et iu-
dicio / circūstantijs omnib; quas pruden-
tia circūspicit indagatis.

Mona consideratō

PRecipue ex diuino munere et nō
ex nostra industria seu p̄epatō-
ne / reddimur digni mysteriū
p̄cipiatōe sacramētorū. **H**ec
consideratio si cū sapore intimo masticeſ
humiliabit nos vēhemēter. Et p̄fecto hu-
miliaſ sola est qd disponit ad dignificatio-
nem et p̄parationē pro talis tantis hospitiis
in aie cenaculo suscep̄tione. **S**ic
hominē qui taliter in veritate cōperit / nū,
qd potuisse ad quietā et serenā dispositionē
celebrādi pertigisse / quousq; diffidens de
omni sua industria et labore et solitudine
et p̄paratione p confessionē aut alias / im-
molauit in ara cordis / bouē supbie. ditit
q; in animo cōtrito et humiliato cum Da-
niele. Dñe nō in iustificationib; meis pro-
sterno p̄ces meas aī te. sed in tuis misera-
tionib; multis et magnis. Et rursus cū p-
p̄ha. Ego aut in multitudine misericordie
tue introibo in domū tuā. adorabo ad te
plū sanctū tuū in timore tuo. et filia quedā
quoz aliqua scriptis inseruit. **P**lane i-
ndustria nrā et p̄epatō quales agere cōue-
niēter possumus / req̄unq;. eis in si inniti-
mur / fallimur et cadim⁹. aut tāq; siq; bacu-
lo arūdineo sustēteſ / vacillam⁹. neq; habi-
tamus i adiutorio altissimi. dū nr̄is meri-
tis fidim⁹. vel i peccatorū sola recordatōe
torqmur. Fallimur si nūc in p̄ectōe dei celi
nequaq; emoremur. qd deficiēte p̄tectōne
qd subsisteret. **F**uit cuiq; p somniū offisa
visio talis. Precipitat⁹ in cloacā erat. et a qd
dā baculo stercoib; infuso sustētari ne p-
fundaret satagebar. At vero bacul⁹ ille fun-
do ten⁹ demittebat assidue cū fetore intole-
rabili. sentiēs ille piculū / tota mēte ad do-
minū cōuersus / relicto baculo / confessim⁹.

Z 2

De preparatiōe ad missam

ereptus est. Sane sc̄ia n̄ra quantulibet
mūda/est cloaca quedā plena stercorib⁹ fe-
dis defecū quotidianox. bacul⁹ ille/n̄ra
est industria q̄ quā emergere q̄rim⁹. sed p/
culdubio quoisq; leuem⁹ oculos in celuz
vñ veniat auxiliu nobis/quoisq; fiducia
n̄ram totā in dēū iactem⁹/quāto plus in-
nitimur solo n̄re industrie baculo/tāto in
pfundiorē abyssuz n̄re prauitatis demer-
gimur ⁊ nō nisi ferō ⁊ tētrū ⁊ horridum re-
portam? Quid ergo: (diceret aliq̄s) tē-
prabim⁹ ne dēū. aut pleni sc̄ia peccatoꝝ/
indenorī sordidi distracti ⁊ dissipati ad sa-
cramentū hoc salutiferū sub spe misericor-
die soli⁹ accedam⁹. Dici tā. vt agat n̄ra in-
dustria qđ poterit. vt sit absq; sc̄ia pecca-
ti mortalis. Sed in illa nequaq; sperem⁹
alioq; supbim⁹. alioq; maledictionē in-
currunt⁹. qui ponim⁹ fiduciā in hoīe ⁊ car-
nem brachii n̄rm. Agnoscam⁹ q̄ oēs iu-
sticie n̄re sunt vt pānus mēstruare aut ve-
lut leprosi fascie. sup quib⁹ stillam⁹ quotū
die sanic peccatoꝝ. Quia fronte igif q̄ ve-
audacia/infectionē ad placadū dēū ande-
bimus ondere. Laueam⁹ ne pon⁹ irritet.
Plane sic ē. Si mille annis valerer aliq̄s
se disponere ad dignitatē celebratōis/nec
sic q̄ se attingeret. Quid id circa in breui
morula facere poteris plectura? Inter-
rogat se frequēter ille cui⁹ supra memini. si
dign⁹ est accedere. si sufficiēter p̄p̄gat⁹. he-
sitat primū. tremiscit reformidatq;. Tādē
sic respōdet sibi ip̄i. Interim quātū in me
est nibil deo p̄p̄cio de certo mibi sum con-
scius sup peccato mortali. aut peccandi p/
posito. peccata etiā venialia nō cōfessia ne
quaq; obſistunt. Sc̄io etiā exaduerso q̄
iustus est d̄ns. qui si velit exq̄rere v̄hemē-
ter debita mea. si iniquitates obſternare. si
mecū in iudicio comēdere. neq; sustinebo
neq; potero respōdere vñū p̄ mille. quātū
liber lotus fuerō/attritus/confessus/laci-
mosus. Quid ista sunt: ye mibi si nō cum
misericordia magia valde diūdicer. qđ
scire possum/si forte lateant me vicia mea
merui quidē exceccari/qui v̄isu meo sp̄uali
primūtus supra modū abusus sum. dū vi-
dens bonū id adiplere p̄tēpsit. Docenū
sc̄io. q̄ apud d̄nm misericordia est/et copiosa
apud eū redēptio. q̄ p̄ieratis etiā sonic nul-
la pōt n̄ra iniq̄ias euincere vel siccare. q̄
si decreuerit saluare/nemo est qui cōdem-
net. Precipit vt sperem in eo. ⁊ me totū in-